部门整体支出绩效自评报告
（2024年度）

1、 基本情况
(一）年度部门总目标及主要任务。
1.贯彻执行党和国家的文艺工作方针和政策，管理指导文艺家协会，做好各协会及会员的联络、协调、服务工作，维护会员的正当权益。
2.研究制定全县文艺发展规划，听取并向有关方面反映文艺界的情况和意见，当好县委、县政府的文化参谋。
3.组织文艺创作，开展文学艺术理论研究和评论，挖掘、收集、研究、整理民族文化精萃，组织全县性文艺评奖，办好文艺刊物。
4.培养文艺人才，组织作家、艺术家深入生活，采取各种形式培养文学、艺术人才。
5.开展文艺活动，组织开展各种形式的文艺活动，繁荣文艺事业，提高艺术水平。
6.联系、组织全县文艺工作者开展县内外文化艺术交流、艺术探索及民间文艺交流与合作。
7.面向社区和基层，做好文艺的普及和推广工作。
8.完成县委、县政府和市文联交办的其它任务。
（二）年度部门整体预算绩效目标、绩效指标设定情况。
本次评价指标体系设计从部门职能和内部管理运行角度出发，设计部门管理指标，考察部门规划年度工作计划和绩效目标情况，考察单位资金投入、财务管理、资产管理、重点工作管理情况；从履职效能角度出发，设计工作完成情况和效果指标，考察部门提供公共产品和服务的目标实现程度与部门履职活动对社会产生的影响。本次绩效评价指标体系共设置本次绩效评价指标体系共设置部门管理、履职效果和能力建设3一级指标、13个二级指标、21个三级指标，具体指标体系的构成、评分标准、分值见表一。
表一：评价指标表
	评价指标
	年度指标值

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	

	部门管理
	资金投入
	基本支出预算执行率
	=100%

	
	
	项目支出预算执行率
	<=100%

	
	
	“三公”经费控制率
	<=100%

	
	
	结转结余变动率
	<=0%

	
	财务管理
	财务管理制度健全性
	健全

	
	
	资金使用规范性
	规范

	
	采购管理
	政府采购规范性
	规范

	
	人员管理
	在职人员控制率
	<=100%

	
	重点工作管理
	重点工作管理制度健全性
	健全

	
	资产管理
	资产管理规范性
	规范

	履职效果
	部门履职目标
	提高创作水平
	提高

	
	
	提高创作质量
	提高

	
	
	及时组织各类文艺活动
	及时

	
	
	及时征集文艺作品
	及时

	
	部门效果目标
	创新文艺活动内容
	创新

	
	
	推动文艺创作和传播
	推动

	
	社会影响
	人民群众满意率
	>=90%

	
	服务对象满意度
	文艺工作者满意度
	>=90%

	能力建设
	长效管理
	长效管理机制健全
	健全

	
	人力资源建设
	档案人才队伍建设率
	>=95%

	
	档案管理
	档案归档率
	>=95%


二、绩效自评工作开展情况
本次绩效评价工作遵循“客观、公正、科学、规范”的原则，选用比较法评价方法，重点围绕部门职能、目标、项目与预算的匹配关系，部门管理制度保障情况，部门履职、资源配置有效性和满意度等方面开展评价。
三、综合评价结论
临泽县文学艺术界联合会部门整体支出绩效评价得分为94.12分，综合评价等级为“优”。单位通过贯彻执行党和国家的文艺工作方针和政策，管理指导文艺家协会，做好各协会及会员的联络、协调、服务工作；研究制定全县文艺发展规划，培养文艺人才，开展文艺活动，组织开展各种形式的文艺活动，繁荣文艺事业，提高艺术水平。
各项目指标得分表详见表2。
表2：各项得分表
	
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	完成率
	得分

	三级指标
	
	
	
	
	

	基本支出预算执行率
	=100%
	100
	2
	100.00%
	2

	项目支出预算执行率
	<=100%
	100
	2
	100.00%
	2

	“三公”经费控制率
	<=100%
	100
	2
	100.00%
	2

	结转结余变动率
	<=0%
	0
	2
	100%
	2

	财务管理制度健全性
	健全
	100%-80%(含)
	2
	100
	1.8

	资金使用规范性
	规范
	100%-80%(含)
	2
	100
	1.8

	政府采购规范性
	规范
	100%-80%(含)
	2
	100
	1.8

	在职人员控制率
	<=100%
	100
	2
	100.00%
	2

	重点工作管理制度健全性
	健全
	100%-80%(含)
	2
	100
	1.8

	资产管理规范性
	规范
	100%-80%(含)
	2
	100
	1.8

	提高创作水平
	提高
	100%-80%(含)
	7.14
	100.00%
	6.43

	提高创作质量
	提高
	100%-80%(含)
	7.14
	100
	6.43

	及时组织各类文艺活动
	及时
	100%-80%(含)
	7.14
	100.00%
	6.43

	及时征集文艺作品
	及时
	100%-80%(含)
	7.14
	100
	6.43

	创新文艺活动内容
	创新
	100%-80%(含)
	7.14
	100
	6.43

	推动文艺创作和传播
	推动
	100%-80%(含)
	7.14
	100
	6.43

	人民群众满意率
	>=90%
	100
	7.16
	100
	7.16

	文艺工作者满意度
	>=90%
	90
	10
	100.00%
	10

	长效管理机制健全
	健全
	100%-80%(含)
	3.33
	100
	3

	文艺人才队伍建设
	>=95%
	95
	3.33
	100.00%
	3.33

	档案归档率
	>=95%
	100
	3.34
	105.26%
	3.34

	
	100
	
	84.7


四、绩效目标实现情况分析
（一）部门资金情况分析
本年度实际支出147.8万元，其中基本支出90.95万元，项目支出56.84万元，支出完成分析如下：基本支出中工资和福利实际支出70.04万元，商品和服务支出67.6万元，对个人和家庭补助实际支出9.16万元。
1.具体支出分析
(1) 预算调整情况分析
2024年临泽县文联年初预算金额147.8万元，本年度预算无调整。
(2) 结转结余情况分析
临泽县文联本年度无结转结余资金。
(3) 公用经费控制情况分析
20224年度临泽县文联公用经费10.76万元，其中基本支出10.76万元，公用经费在预算范围内，机构运转成本控制较好。
（4） “三公经费”控制情况分析
2024年度临泽县文联“三公经费”（公务接待费）支出0万元.
(5) 政府采购执行情况分析
单位2024年政府采购预算总额5.65万元，其中：政府采购服务预算4.8万元（《枣林》印刷）、电脑采购0.717万元、文件柜采购0.14万元）。
2.资产管理分析
(1) 资产管理制度分析
单位制定了《财产管理制度》，制度明确了物品的采购、验收等归口管理和审核审批程序，根据对单位往年物资采购及验收的相关资料查看，单位资产采购验收程序规范相关资产管理按照制度有效执行。
(2) 资产管理安全性分析
单位年初固定资产总额为5.78万元。根据本年度物资采购执行情况统计表，本年度采购了电脑、文件柜等资产，年末资产达到6.64万元，单位资产管理合规，账实相符。
(3) 固定资产利用情况分析
单位年末固定资产总额为6.64万元。其中：通用设备5.97万元，家具用具0.66万元，所有固定资产在用，固定资产利用率100%。
（二）项目绩效指标完成情况分析
1.投入管理指标完成情况分析
临泽县文学艺术界联合会整体预算包括人员经费、公用经费。部门预算按照“三上三下”流程进行编制、审批和下达预算。2024年临泽县文联年初总预算为147.8万元，其中人员经费80.19万元，公用经费为10.76万元，项目支出56.84万元，
预算执行情况分析：截止至2024年底，临泽县文联共支出147.8万元，预算执行率为100%，其中基本经费支出为90.95万元，预算执行率为100%，项目支出56.84万元，预算执行率为100%。
(1) 管理制度情况分析
经制度查阅，临泽县文联制定了《制度汇编》，包括了《公务接待制度》《财产管理制度》《财务管理制度》《预算业务内部控制制度》《合同内部管理制度》，单位预算业务依据财政部门有关预算业务的相关要求和约定成俗的预算管理流程执行，单位制度建设完善。
(2) 资金使用合规性分析
临泽县文学艺术界联合会资金使用严格按照《财务管理制度》及有关专项资金管理办法的规定执行，资金拨付有完整的审批程序和手续，大额资金支付通过集体决策，资金支付审批规范，财务资料归档规范、完整，未发现截留、挤占、挪用、虚列支出等问题，符合部门预算批复的用途。
(3) 预决算信息公开情况分析
2024年1月20日，单位在“临泽县人民政府门户网站”公开了《临泽县文联2024年部门预算公开说明》，因单位决算尚未完成，决算信息尚未公开。
(4) 绩效自评工作完成情况分析
单位提供2024年度部门整体或项目支出绩效自评报告，能体现单位本年度预算绩效的自评情况。
2.产出指标完成情况分析
一、理论武装凝心聚力，思想引领不断深入
把学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想作为首要政治任务，认真落实“第一议题”制度，结合党纪学习教育，系统学习《中国共产党纪律处分条例》，跟进学习习近平总书记关于加强党的纪律建设的重要论述，教育引导党员干部学纪、知纪、明纪、守纪。通过“三会一课”学、“主题党日”学、理论中心组学、每周集中学、座谈交流学、采风实践学等形式，学习党的二十大及二十届三中全会精神，学习习近平文化思想和习近平总书记关于文艺工作重要论述和指示批示精神，中央和省市县委的重要会议、重要文件、重大决策部署、重要政策法规精神第一时间传达学习，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”。明体达用，体用贯通，全县文艺领域思想政治引领不断加强，文联干部理论水平和思想政治素质不断提升，职业道德和作风更加扎实。在联络协调上多用力，在服务管理上出亮点，在乡村振兴、“三抓三促”“结对帮扶·爱心临泽”、新时代文明实践文艺志愿服务等方面积极作为，努力开创工作新局面。 
2、 履职尽责勇于担当，服务社会作用凸显
精心谋划，扎实安排部署工作。召开县文联三届三次全委扩大会议，传达学习中国文联、省文联、市文联相关会议精神，通报表扬2023年度全县文艺工作先进集体和先进个人，安排部署2024年重点工作。召开纪念习近平总书记在文艺工作座谈会上重要讲话发表10周年座谈会，深入学习贯彻习近平文化思想，号召全县广大文艺工作者以强烈的使命担当和历史主动，为谱写中国式现代化临泽实践新篇章贡献文艺力量。
[bookmark: _GoBack]搭建载体，文艺活动丰富多彩。举办2024新年线上诗会、杏花雨·新春诗会、清明寄哀思·诗歌寄英灵红色主题诗会、《额尔古纳河右岸》读书分享会、端午节诗文网络展、梦幻临泽·诗韵枣乡金秋诗会、梦幻临泽·诗韵枣乡“祁连红枣业”杯征文等文学活动8场次。散文集《黑河蓝》出版发行。开展“喜迎新春·翰墨枣乡”和“陇原儿女心向党·龙腾鼓舞贺新春”画里临泽过大年书画网络展20期，展出48名书画爱好者作品300余幅；举办“喜迎新春·翰墨枣乡”临泽书画作品巡回交流展，在张掖市美术馆、山丹县、高台县、瓜州县等地巡展，展出书画作品100多幅；举办“守正创新·翰墨陇原”临泽书画临洮、陇西邀请展；开展“国博故里·五彩山丹”书画作品临泽交流展；举办“童心向党筑梦想·彩画妙笔绘家乡”少儿绘画作品展,展出110名少儿的书画作品230幅；在中国国家画院举办“灿若星河”---“守正创新·翰墨陇原·梦幻临泽”书画作品展并在县文化交流中心举办晋京书画作品汇报展；举办“七彩丹霞·梦幻临泽·彩虹之旅”临泽书画作品肃北邀请展；建立首都师范大学美术学院临泽写生实践基地并举行授牌成立仪式。以传统节日为主题，举办“粽香临泽·和谐端午”书法笔会，在蓼泉书院开展“翰墨书香润心灵·文化传承启新程”书画作品捐赠活动，举办“书画进军营”活动，为消防官兵送去文化盛宴，举办“追寻红色足迹·传承红色基因”美丽村庄书画创作采风活动。开展“画里临泽·粽情端午”“魅力金沙湾”“丰收季·魅力红桥”“聚焦梦幻临泽·助力县域经济”等主题摄影采风活动8场次，开展“学用千万工程礼赞丰收中国---梦幻临泽·最美乡村”主题摄影展，从生活美、产业美、人文美、生态美、建设美角度，展出作品350多幅，全方位礼赞75年来全县经济社会发展取得的巨大成就。开展“金秋送暖·情满重阳”“迎中秋·庆国庆”音乐戏剧曲艺汇演活动，举办“扬家庭美德·树文明新风”聚邻楼院音乐文化活动，开展“梦幻临泽·歌咏枣乡”音乐创作采风等活动6场次。举办“梦幻临泽·艺润枣乡”民间文艺采风活动和“欢度国庆·艺润枣乡”民间文艺汇演等活动5场次。举办“我们的中国梦--文化进万家”文艺人才辅导培训班7期，培训文学、美术、书法、摄影、音乐、民间文艺等学员960余人次。
深入生活，志愿服务精彩纷呈。各文艺家协会文艺志愿服务者，积极参加全县新时代文明志愿服务活动，在文化科技卫生“三下乡”活动期间，开展“我为乡亲写春联”“我为乡亲拍张照”等新时代文明实践文艺志愿服务“七进”活动，深入乡村、社区、机关、学校、企业、敬老院、军营开展文艺志愿服务60多场次，为群众义务书写赠送春联、“福”字6000余幅，书画、剪纸等作品1000多件（幅），为22位老人拍摄修饰肖像照、全家福照片30余张，演出小型文艺节目30多场次，赠送书刊1000余册，服务群众8000多人次。积极参加全县“体验风筝文化·乐享乡村美食·畅游画里临泽---春暖花开·翼起飞翔”第三届风筝美食节文艺志愿服务，为乡村旅游赋能添彩。参加“相约炫彩板桥·畅享最美乡韵”、2024年全国防灾减灾日宣传、“建立新时代全国节水型社会新标杆”启动仪式、“深化移风易俗·培育文明新风”等文艺志愿服务活动，充分发挥文艺志愿者作用，通过书法、绘画、摄影，音乐、戏剧、曲艺、非遗传承、民间小调、河西宝卷念唱等群众喜闻乐见的艺术形式，助力乡村文化旅游，增强全社会防灾减灾意识，引导群众移风易俗，追求新时代文明新风。开展“打卡湿地I@画里临泽 ”湿地摄影作品展、“千人徒步七彩丹霞世界地质公园科普暨品签草芽鸡”等志愿服务活动，到七彩丹霞、丹霞口小镇等地拍摄作品300多幅。通过丰富多彩的文艺节目演出，弘扬社会主义核心价值观，丰富社区群众精神文化生活。
提升《枣林》《临泽文艺》质量，打造文艺工作平台。不断提升《枣林》临泽故事、小说、散文、诗歌、歌曲、文艺评论等栏目的质量水平，《枣林》出刊春夏秋冬4期，编发小说、诗歌、散文、书画、摄影等文学文艺作品246人次，264篇幅，共计42万多字。《临泽文艺》微信公众号积极宣传文艺政策，发布文艺动态，展示文艺精品，推介文艺新人，较好地发挥了反映临泽文艺动态,提升临泽文艺形象的媒介作用。至目前，刊发网文446条,其中:“文艺理论”48条、“文艺动态”94条、“工作动态”56条、“诗意文萃”18条、“墨润枣乡”14条、“光影临泽”24期刊发照片720幅，“慧眼镜界”10期刊发照片220幅。刊发的文艺讯息、文学、书画、摄影、音乐、曲艺等作品，直观反映临泽经济社会繁荣发展景象，讴歌社会发展成就、歌唱美好家园、反映火热生活，成为宣传临泽文艺事业的窗口。今年,新开设《写给临泽的诗》专栏，刊登反映临泽历史文化的诗、词、联句，采取诗图文影形式,着力展现临泽深厚的文化底蕴和文艺元素，已刊发“沙河望春”“羊台斜照”“鸭翅春耕”等12期,深受广大读者的好评。目前,《枣林》杂志和《临泽文艺》微信公众号成为宣传临泽,推介临泽的靓丽文艺名片。
3.效益指标完成情况分析
综合单位工作内容和履职情况的相关资料，我们认为单位通过开展创作文艺精品，讲好临泽故事，发出临泽好声音，加大文艺人才培训力度，提升《枣林》《临泽文艺》质量，《枣林》杂志和《临泽文艺》微信公众号成为宣传临泽,推介临泽的靓丽文艺名片。
5、 发现的主要问题和改进措施
临泽县文学艺术界联合会部门经费的执行，取得了较好的成效，在提高创作文艺精品、为广大文艺爱好者提供了创作交流的平台。文艺队伍思想修养和艺术水平不断提高，专业领军人物茁壮成长。但在预算编制与申报，以及相应的预算与绩效管理方面还存在一些问题与改善空间，主要表现为：临泽县文学艺术界联合会部门年度工作计划仅对工作内容与时间节点进行计划，但整体与相关明细的绩效目标不够具体和量化，明细预算不详尽。
6、 部门整体绩效自评结果拟应用和公开情况
    暂未公开
7、 部门整体绩效自评工作的经验、问题和建议
无
八、其他需要说明的问题
无
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